
 

 

ЯРАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20.05.2020  №  247 

 

г. Яранск 

 

Об утверждении положения об администрации 

Яранского городского поселения  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО 

«О местном самоуправлении в Кировской области» и на основании Устава 

муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской 

области, Яранская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об администрации Яранского городского поселения. 

Прилагается. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Решение Яранской городской Думы от 06.05.2009 № 136 

«Об утверждении Положения об администрации Яранского городского поселения»; 

2.2. Решение Яранской городской Думы от 24.08.2011 № 309 

«О внесении изменений и дополнений в Положение об администрации Яранского 

городского поселения». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов 

местного самоуправления Яранского городского поселения Яранского района Кировской 

области. 

 

 

Председатель Яранской  

городской Думы  

С.Ю. Коновалов 

  

 

Глава Яранского 

городского поселения 

 

                           Н.Н. Зыков 

                

 



               Приложение 

 

               УТВЕРЖДЕНО 

               решением Яранской городской Думы 

               от 20.05.2020 № 247 

 

Положение 

об администрации Яранского городского поселения 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Администрация муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области (далее – администрация) - исполнительно-

распорядительный орган местного самоуправления муниципального образования 

Яранское городское поселение (далее – Яранское городское поселение), наделенный 

Уставом муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района 

Кировской области (далее - Устав Яранского городского поселения) полномочиями 

по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Кировской области. 

1.2. Полное наименование администрации – администрация Яранского городского 

поселения Яранского района Кировской области.  

Сокращенное наименование – администрация Яранского городского поселения. 

Использование полного и сокращенного наименования в актах 

и документах имеет равную юридическую силу. 

1.3. Местонахождение администрации: 612260, Кировская область, 

г. Яранск, ул. Кирова, д. 10.  

1.4. Администрация обладает правами юридического лица, является 

муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное имущество, печати, 

штампы, бланки с соответствующей символикой, от своего имени приобретает и 

осуществляет имущественные и неимущественные права 

и обязанности, может быть истцом и ответчиком в судах, осуществляет операции с 

бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ей 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

1.5. Администрация осуществляет свою деятельность на основе: 

- Конституции РФ, федеральных конституционных законов, федеральных законов; 

- нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства 

Кировской области 

- Устава Кировской области, законов Кировской области; 

- нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Кировской области; 

- Устава муниципального образования Яранское городское поселение, решений 

Яранской городской Думы, постановлений и распоряжений администрации городского 



поселения, главы Яранского городского поселения; 

- настоящего Положения. 

1.6. Администрация отвечает по своим обязательствам в пределах находящихся в 

ее распоряжении финансовых средств. 

1.7. Расходы на содержание и деятельность администрации определяются в 

бюджете Яранского городского поселения. 

1.8. Имущество администрации является собственностью Яранского городского 

поселения и закреплено за ней в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации на праве оперативного управления. Администрация городского поселения 

обязана эффективно использовать закрепленное за ней имущество, обеспечивать 

сохранность и не допускать ухудшения технического состояния, за исключением случаев, 

связанных с износом имущества в процессе эксплуатации, и порчи в результате аварий, 

стихийных бедствий и катастроф. 

1.9. Администрацией на принципах единоначалия руководит глава администрации. 

Полномочия главы администрации исполняет глава Яранского городского 

поселения. 

 

2. Структура администрации  

 

2.1. В структуру администрации входят: 

1) глава администрации; 

2) заместитель главы администрации; 

3) специалисты администрации; 

4) работники, осуществляющие техническое обеспечение администрации. 

2.2. Структуру администрации утверждает Яранская городская Дума по 

представлению главы Яранского городского поселения, исполняющего полномочия главы 

администрации. 

2.3. Штатное расписание администрации утверждается распоряжением 

администрации в соответствии со структурой администрации и в пределах утвержденных 

в бюджете средств на содержание администрации. 

2.4. Правовой статус муниципальных служащих, условия и порядок прохождения 

муниципальной службы, управление муниципальной службой, квалификационные 

требования к должностям муниципальной службы, организация муниципальной службы, 

установление и обеспечение гарантий для муниципальных служащих, права, обязанности 

и ответственность муниципального служащего устанавливаются Положением о 

муниципальной службе, утверждаемым Яранской городской Думой в соответствии с 

федеральным законодательством, законами Кировской области. 

 

3. Полномочия и организация деятельности администрации  

 



3.1. Полномочия администрации определяются Уставом Яранского городского 

поселения. 

3.2. Глава Яранского городского поселения, исполняя полномочия главы 

администрации в сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности: 

1) осуществляет руководство деятельностью администрации по решению всех 

вопросов, отнесенных к компетенции администрации; 

2) действует без доверенности от имени администрации, представляет её во всех 

учреждениях и организациях; 

3) заключает от имени администрации договоры и соглашения в пределах своих 

полномочий; 

4) разрабатывает и представляет на утверждение Яранской городской Думы 

структуру администрации, формирует штат администрации в пределах утвержденных в 

бюджете средств на содержание администрации; 

5) участвует в разработке проекта бюджета Яранского городского поселения и 

отчета о его исполнении, а также проекта стратегии социально-экономического развития 

поселения; 

6) назначает на должность и освобождает от должности заместителя главы 

администрации, муниципальных служащих, а также решает вопросы применения к ним 

мер поощрения и дисциплинарной ответственности; 

7) принимает решения по вопросам муниципальной службы в соответствии с 

федеральным законодательством и законами Кировской области; 

8) осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение 

подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования 

по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, 

голосования по вопросам изменения границ Яранского городского поселения, 

преобразования поселения; 

9) обеспечивает исполнение принятого на местном референдуме решения, в 

пределах своих полномочий; 

10) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Уставом Яранского 

городского поселения и настоящим Положением. 

3.3. В сфере взаимодействия с Яранской городской Думой глава Яранского 

городского поселения, исполняя полномочия главы администрации: 

1) вносит на рассмотрение в Яранскую городскую Думу проекты нормативных 

правовых актов; 

2) вносит на утверждение Яранской городской Думы проекты бюджета Яранского 

городского поселения и отчета о его исполнении; проект стратегии социально-

экономического развития поселения; 

3) вносит предложения о созыве внеочередных заседаний Яранской городской 

Думы; 

4) предлагает вопросы в повестку дня заседаний городской Думы; 



3.4. Глава Яранского городского поселения, исполняя полномочия главы 

администрации, должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. 

3.5. Глава Яранского городского поселения, исполняя полномочия главы 

администрации, издает и подписывает постановления администрации по вопросам 

местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Кировской области, а также распоряжения администрации по вопросам 

организации работы администрации. 

3.6. Глава Яранского городского поселения, исполняя полномочия главы 

администрации, несет ответственность за деятельность должностных лиц администрации. 

3.7. В период временного отсутствия главы Яранского городского поселения 

полномочия главы администрации исполняет заместитель главы администрации, а в 

случае его отсутствия должностное лицо по назначению Яранской городской Думы. При 

этом полномочия главы администрации осуществляются должностным лицом 

администрации в полном объеме, если иное не предусмотрено решением Яранской 

городской Думы. 

 

4. Ответственность администрации  

 

4.1. Администрация несет ответственность перед населением Яранского городского 

поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с 

федеральными законами. 

4.2. Контроль за соответствием деятельности администрации Уставу Яранского 

городского поселения и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами Яранской городской Думы, исполнением администрацией полномочий по 

решению вопросов местного значения осуществляется Яранской городской Думой. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Администрация может быть реорганизована или ликвидирована в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.  

5.2. При реорганизации, ликвидации или прекращении работ, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну, администрация обязана обеспечить 

сохранность этих сведений и их носителей. 

5.3. Архивные материалы реорганизуемой администрации подлежат передаче 

правопреемнику, ликвидируемой - в Яранский муниципальный архив. 

 


	Приложение
	1. Общие положения


